
[Введите текст]  

 

 
 

Тел.: (85555) 3-19-05, факс: (85555) 3-19-06, e-mail: oo.mnz@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/menzelinsk/roo 

 

ПРИКАЗ 

 

17.09.2024 г.                                                                                                                      №443 

 

 

Об утверждении плана мероприятий по реализации Республиканского 

антинаркотического проекта «Самостоятельные дети» в 2024/2025 учебном году 

 

     Во исполнение приказа МО и Н РТ «Об утверждении плана мероприятий по реализации 

Республиканского антинаркотического проекта «Самостоятельные дети» в 2024/2025 

учебном году» № под-1584/24 от 16.09.2024г., в целях исполнения пункта 4.3 приложения к 

подпрограмме «Профилактика наркомании среди населения Республики Татарстан на 2014 – 

2025 годы» государственной программы «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Республике Татарстан на 2014 – 2025 годы», утвержденной 

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.10.2013 № 764 «Об 

утверждении государственной программы «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Республике Татарстан на 2014 – 2025 годы» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Продолжить реализацию проекта «Самостоятельные дети» (далее – СМС-дети) в 2024-

2025 учебном году. 

2. Обновить приказы «О создании отряда  СМС – дети» и предоставить сканварианты 

Н.В.Гайнутдиновой, методисту МКУ «Отдел образования» на электронный адрес gajn-

natalija@yandex.ru 19 сентября 2024года. 

3.  Утвердить прилагаемые:  

3.1. План мероприятий по реализации Республиканского антинаркотического проекта 

«Самостоятельные дети» (далее – СМС-дети) на 2024-2025 учебный год (далее – 

Мероприятия); 

3.2. Положение о проведении Республиканской акции «Мои дела в защиту животных»; 

МИНЗӘЛӘ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

"МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ" 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
 

Тукай ур., 13 нче йорт, Минзәлә ш., 423700 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "ОТДЕЛ 

ОБРАЗОВАНИЯ" МЕНЗЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ул. Тукая, д.13, г. Мензелинск, 423700 

mailto:gajn-natalija@yandex.ru
mailto:gajn-natalija@yandex.ru


3.3. Положение о проведении Республиканской акции «Поделись улыбкой»; 

3.4. Положение о проведении Республиканской акции «Здоровая мама – здоровый 

ребенок!»; 

3.5.Положение о проведении Республиканской акции «Красная лента»; 

3.6. Положение о проведении Республиканской акции «Яркая здоровая – зимушка-

зима!»; 

3.7. Положение о проведении Республиканского флэш-моба «Будь здоровым! 

Танцуй!». 

4. Кураторам отрядов СМС – дети организовать участие обучающихся 

общеобразовательных организаций в Мероприятиях. 

5. Контроль за исполнение данного приказа возложить на заместителя руководителя 

МКУ «Отдел образования» Елизарову Дину Рифкатовну. 

 

 

 

 

 

 

Руководитель                                                                                                      Р.М.Ибрагимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден приказом 

МКУ«Отдел образования» 

руководитель 

_________/Р.М.Ибрагимов 

№443 от 17.09.2024 г.  

План мероприятий  

по реализации Республиканского антинаркотического проекта 

«Самостоятельные дети» 

в 2024-2025 учебном году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Дата проведения Место проведения 

Ответственные 

за проведения 

мероприятия* 

Примечание 

1.  

Республиканские 

профильные 

смены проекта 

«Самостоятельны

е дети» 

ноябрь 2024 г.; 

декабрь 2024 г.; 

май 2025 г. 

ООК «Дуслык» 

МОиН РТ, 

ГБУ ДО 

«РЦВР» 

При наличии 

финансирования 

2.  

Республиканская 

акция «Мои дела 

в защиту 

животных» 

4-6 октября 

2024 г. 

приюты для бездомных 

животных, на территории 

муниципальных 

образований или в одном из 

многолюдных мест 

населенного пункта 

(торговые центры, ярмарки, 

места массовых гуляний и 

т.п.) 

МОиН РТ, 

ГБУ ДО 

«РЦВР» 

 

3.  

Республиканская 

акция «Поделись 

улыбкой» 

6 октября 

2024 г. 

на территории 

муниципальных 

образований или в одном из 

многолюдных мест 

населенного пункта 

(торговые центры, ярмарки, 

места массовых гуляний и 

т.п.) 

МОиН РТ, 

ГБУ ДО 

«РЦВР» 

 

4.  

Республиканская 

акция «Здоровая 

мама – здоровый 

ребенок!» 

20-24 ноября 

2024 г. 

на территории 

муниципальных 

образований или в одном из 

многолюдных мест 

населенного пункта 

(торговые центры, ярмарки, 

места массовых гуляний и 

т.п.) 

МОиН РТ, 

ГБУ ДО 

«РЦВР» 

 

5.  

Республиканская 

акция «Красная 

лента» 

1-5 декабря 

2024 г. 

на территории 

муниципальных 

образований 

МОиН РТ, 

ГБУ ДО 

«РЦВР» 

 

6.  

Республиканская 

акция «Яркая 

здоровая – 

зимушка-зима!» 

1-31 декабря 

2024 г. 

на территории 

муниципальных 

образований 

МОиН РТ, 

ГБУ ДО 

«РЦВР» 
 

7.  

Мониторинг 

муниципальных 

кураторов 

Республиканског

о проекта 

«Самостоятельны

е дети» 

1-25 декабря 

2024 г. 

на территории 

муниципальных 

образований 

МОиН РТ, 

ГБУ ДО 

«РЦВР» 

 



8.  

Мониторинг 

участников 

Республиканског

о проекта 

«Самостоятельны

е дети» 

1-25 декабря 

2024 г. 

на территории 

муниципальных 

образований 

МОиН РТ, 

ГБУ ДО 

«РЦВР» 
 

9.  

Республиканский 

флэш-моб «Будь 

здоровым! 

Танцуй!» 

26 июня 2024 г. на территории 

муниципальных 

образований или в одном из 

многолюдных мест 

населенного пункта 

(торговые центры, ярмарки, 

места массовых гуляний и 

т.п.) 

МОиН РТ, 

ГБУ ДО 

«РЦВР» 

 

10.  

Подведение 

оценки 

эффективности 

работы кураторов 

и  педагогов в 

проекте 

«Самостоятельны

е дети» 

до 30 июня 

2024 г. 
ГБУ ДО «РЦВР» 

МОиН РТ, 

ГБУ ДО 

«РЦВР» 

 

* Перечень используемых сокращений: 

РТ – Республика Татарстан; 

МОиН РТ – Министерство образования и науки Республики Татарстан; 

ГБУ ДО «РЦВР» – Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Республиканский центр 

внешкольной работы».

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено приказом 

МКУ «Отдел образования» 

руководитель 

_________/Р.М.Ибрагимов 

№443 от 17.09.2024 г.  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Республиканской акции «Мои дела в защиту животных» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о проведении Республиканской акции «Мои дела в защиту животных» (далее 

соответственно – Положение, Акция) определяет цель, задачи, сроки и условия проведения Акции.  

1.2. Акция приурочена к Всемирному дню животных (4 октября). 

 

2. Организаторы Акции 

 

2.1. Организаторы Акции – Министерство образования и науки Республики Татарстан 

совместно с государственным бюджетным учреждением дополнительного образования 

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее – Организаторы). 

2.2. Общее руководство по подготовке и проведению Акции осуществляет государственное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной 

работы» (далее – ГБУ ДО «РЦВР»). 

 

3. Цель и задачи Акции 

 

3.1. Цель Акции - научить подрастающее поколение обращать внимание на других 

обитателей планеты. 

3.2. Задачи Акции: 

закрепить знание детей о домашних животных; 

воспитать доброжелательное отношение к домашним животным; 

формирование бережного отношения к домашним животным, милосердия, ответственности и 

активной жизненной позиции вместе с участниками Республиканского антинаркотического проекта 

«Самостоятельные дети» (далее – Проект); 

познакомить жителей городов и населенных пунктов с Проектом; 

 

4. Участники Акции 

4.1.   Дети и подростки, руководители – педагоги, родители, состоящие из участников Проекта 

в сопровождении педагога общеобразовательного учреждения, в котором реализуется Проект. 

 

5. Условия и порядок проведения Акции 

 

5.1.    Мобильные бригады участников Проекта: 

определяют и согласуют с заинтересованными организациями место проведения Акции; 

организуют пространство, на котором планируется проведение Акции, решение вопроса о 

музыкальном сопровождении мероприятия (при необходимости), вопроса о размещении плакатов, с 

символикой Проекта и Акции; 



в назначенное время выходят на место проведения Акции, устанавливают плакаты и 

организуют Акцию; 

5.2. Акция проводится с соблюдением законодательства Российской Федерации. 

Приветствуется приглашение представителей средств массовой информации (далее - СМИ). 

 

6. Требования к Акции 

 

6.1.  Результатом проведенной Акции является групповая фотография всех участников 

мероприятия с места проведения. 

6.2. На сайтах общеобразовательных организаций во вкладках для родителей и педагогов 

рекомендуется разместить информацию с материалами о проведенной Акции. 

 

7. Время и место проведения Акции 

 

7.1. Акция проводится 4-6 октября 2024 года с 11:00 до 16:30 в одном из многолюдных мест 

города или населенного пункта, приюте для бездомных животных Республики Татарстан.  

 

8. Порядок подведения итогов Акции 

 

8.1. По итогам проведенной Акции на электронный адрес Проекта             sms-

deti2019@mail.ru с пометкой «Всемирный день животных» представляется краткий отчет в виде 

текстовой информации (пресс-релиз) в программе Microsoft Word (14 шрифт, 1 интервал, не более 1 

страницы) и 3 фотографии (jpeg). 

8.2.  Своевременность, информативность и творческая подача материала, а также 

подтверждающая информация о размещении материалов в средствах массовой информации (далее – 

СМИ), социальных сетях и других электронных источниках (направляются адреса), будут одним из 

критериев рейтинга участников проекта. 

8.3.    Срок предоставления отчета до 8 октября 2024 г. 

 

9. Контактная информация 

 

9.1. Оргкомитет Акции расположен по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, 

ул.Тимирязева, д.8а, ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы». 

Контактное лицо: руководитель Проекта Плагова Елена Олеговна, 8 (843) 204-05-86, 

plagova2016@gmail.com. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sms-deti2019@mail.ru
mailto:sms-deti2019@mail.ru
file:///C:/Users/Admin/Desktop/Плагова%20методист/СМС-дети/Приказы/2023/plagova2016@gmail.com


Утверждено приказом 

МКУ «Отдел образования» 

руководитель 

_________/Р.М.Ибрагимов 

 №443 от 17.09.2024 г.  

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Республиканской акции «Поделись улыбкой» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о проведении Республиканской акции «Поделись улыбкой» (далее 

соответственно – Положение, Акция) определяет цель, задачи, сроки и условия проведения Акции. 

1.2. Акция приурочена к Всемирному дню улыбки (6 октября). 

 

2. Организаторы Акции 

 

2.1. Организаторы Акции – Министерство образования и науки Республики Татарстан 

совместно с государственным бюджетным учреждением дополнительного образования 

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее – Организаторы). 

2.2. Общее руководство по подготовке и проведению Акции осуществляет государственное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной 

работы» (далее – ГБУ ДО «РЦВР»). 

 

3. Цель и задачи Акции 

 

3.1. Цель Акции - актуализация активной гражданской антинаркотической позиции 

участников Республиканского антинаркотического проекта «Самостоятельные дети» (далее – 

Проект). 

3.2. Задачи Акции: 

активизировать личностный потенциал участников Проекта; 

познакомить жителей городов и населенных пунктов с Проектом; 

увеличить количество людей в городах и населенных пунктах, принявших решение в пользу 

отказа от вредных привычек с помощью контрактного метода силами участников Проекта. 

 

4. Участники Акции 

 

4.1.   Дети и подростки, руководители – педагоги, родители, состоящие из участников Проекта 

в сопровождении педагога общеобразовательного учреждения, в котором реализуется Проект. 

 

5. Условия и порядок проведения Акции 

 

5.1.    Мобильные бригады участников Проекта:  



определяют место проведения Акции в многолюдном месте (торгово-развлекательном 

комплексе населенного пункта, месте массового гуляния людей); 

в назначенное время выходят на место проведения Акции, устанавливают плакаты с 

символикой проекта; 

раздают изготовленные заранее малые формы рекламной продукции: календари, стикеры, 

комиксы, закладки на антинаркотическую, антиалкогольную, антитабачную тематику, а также 

листовки в форме улыбки «смайла» с призывом вести здоровый образ жизни (далее – ЗОЖ) 

5.2. Акция проводится с соблюдением законодательства Российской Федерации. 

 

6. Требования к Акции 

 

6.1.  Результатом проведенной Акции является групповая фотография всех участников 

мероприятия с изготовленными листовками. 

6.2. На сайтах общеобразовательных организаций во вкладках для родителей и педагогов 

рекомендуется разместить информацию о здоровом образе жизни и важности хорошего 

самочувствия родителей, педагогов и учащихся. 

 

7. Время и место проведения Акции 

 

7.1. Акция проводится 6 октября 2024 года с 11:00 до 16:30 в одном из многолюдных мест 

города или населенного пункта.  

 

8. Порядок подведения итогов Акции 

 

8.1. По итогам проведенной Акции на электронный адрес Проекта             sms-

deti2019@mail.ru с пометкой «Поделись улыбкой» представляется краткий отчет в виде текстовой 

информации (пресс-релиз) в программе Microsoft Word    (14 шрифт, 1 интервал, не более 1 

страницы) и 3 фотографии (jpeg). 

8.2.  Своевременность, информативность и творческая подача материала, а также 

подтверждающая информация о размещении материалов в средствах массовой информации (далее – 

СМИ), социальных сетях и других электронных источниках (направляются адреса), будут одним из 

критериев рейтинга участников проекта. 

8.3. Изготовленные заранее малые формы рекламной продукции: календари, стикеры, 

комиксы, закладки на антинаркотическую, антиалкогольную, антитабачную тематику, а также 

листовки в форме улыбки «смайла» с призывом вести ЗОЖ рекомендуется разместить в социальных 

сетях. 

8.4.    Срок предоставления отчета до 10 октября 2024 г. 

 

9. Контактная информация 

 

9.1. Оргкомитет Акции расположен по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, 

ул.Тимирязева, д.8а, ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы». 

Контактное лицо: руководитель Проекта Плагова Елена Олеговна,                 8 (843) 204-05-86, 

plagova2016@gmail.com. 

 

 

mailto:sms-deti2019@mail.ru
mailto:sms-deti2019@mail.ru
file:///C:/Users/Admin/Desktop/Плагова%20методист/СМС-дети/Приказы/2023/plagova2016@gmail.com


Утверждено приказом 

МКУ «Отдел образования» 

руководитель 

_________/Р.М.Ибрагимов 

№443 от 17.09.2024 г.  

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Республиканской акции «Здоровая мама – здоровый ребенок!» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о проведении Республиканской акции «Здоровая мама – здоровый 

ребенок!»  (далее соответственно – Положение, Акция) определяет цель, задачи, сроки и условия 

проведения Акции. 

1.2. Акция приурочена к Дню матери в России (26 ноября). 

 

2. Организаторы Акции 

 

2.1. Организаторы Акции – Министерство образования и науки Республики Татарстан 

совместно с государственным бюджетным учреждением дополнительного образования 

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее – Организаторы). 

2.2. Общее руководство по подготовке и проведению Акции осуществляет государственное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной 

работы» (далее – ГБУ ДО «РЦВР»). 

 

3. Цель и задачи Акции 

 

3.1. Цель Акции - актуализация активной гражданской антинаркотической позиции 

участников Республиканского антинаркотического проекта «Самостоятельные дети» (далее – 

Проект). 

3.2. Задачи Акции: 

активизировать личностный потенциал участников Проекта; 

познакомить жителей городов и населенных пунктов с Проектом; 

увеличить количество людей в городах и населенных пунктах, принявших решение в пользу 

отказа от табака, алкоголя, наркотиков с помощью положительных эмоций, подаренных участниками 

Проекта. 

4. Участники Акции 

 

4.1.   Дети и подростки, руководители – педагоги, родители, состоящие из участников Проекта 

в сопровождении педагога общеобразовательного учреждения, в котором реализуется Проект. 

 

5. Условия и порядок проведения Акции 

6.  

5.1.    Мобильные бригады участников Проекта: 

определяют место проведения Акции в многолюдном месте (торгово-развлекательном 

комплексе населенного пункта, месте массового гуляния людей); 



в назначенное время выходят на место проведения Акции, устанавливают плакаты с 

символикой проекта, и плакаты, пропагандирующие нравственные ценности и семейные традиции по 

формированию здорового образа жизни    (далее – ЗОЖ); 

5.2.  Проводят разъяснительную работу с прохожими женского пола, предложив им ответить 

на вопросы викторины о влиянии табака, алкоголя и наркотиков на репродуктивную систему 

человека; рекомендуется пообещать всем участникам Проекта отказаться от вредных привычек на 

один день, если они есть. 

5.3.   В конце Акции всем участникам раздаются сердца – символ любви с пожеланиями 

здоровья и завязываются «оранжевые ленточки» (оранжевый — цвет солнца, плодородия, 

способствует продолжению рода и творческой активности. Кроме того, это цвет радости, а также 

успешной интеграции всех аспектов личности в гармоничное целое) на запястье. 

5.4. Акция проводится с соблюдением законодательства Российской Федерации. 

 

7. Требования к Акции 

 

6.1.  Результатом проведенной акции является групповая фотография всех участников 

мероприятия и количество соглашенных людей, кто на один день отказался от вредных привычек, 

если они есть. 

6.2.  На сайтах общеобразовательных организаций во вкладках для родителей и педагогов 

необходимо организовать выставки книг и подбор статей, пропагандирующие нравственные 

ценности и семейные традиции по формированию ЗОЖ. 

 

8. Время и место проведения Акции 

 

8.1. Акция проводится с 20 по 24 ноября 2024 года с 12.00 до 16.00 в одном из 

многолюдных мест города или населенного пункта.  

 

9. Порядок подведения итогов Акции 

 

8.1. По итогам проведенной Акции на электронный адрес Проекта            sms-deti2019@mail.ru 

с пометкой «Здоровая мама – здоровый ребенок!» представляется краткий отчет в виде текстовой 

информации (пресс-релиз) в программе Microsoft Word (14 шрифт, 1 интервал, не более 1 страницы) 

и              3 фотографии (jpeg). 

8.2.  Своевременность, информативность и творческая подача материала, а также 

подтверждающая информация о размещении материалов в средствах массовой информации (далее – 

СМИ), социальных сетях и других электронных источниках (направляются адреса), будут одним из 

критериев рейтинга участников проекта. 

8.3.  Результатом проведенной Акции является публикации в социальных сетях о ведении 

здорового образа жизни и негативного отношения к алкоголю, табаку и любым вредным привычкам, 

влияющих на репродуктивную систему девушки. 

8.4.    Срок предоставления отчета до 27 ноября 2024 г. 

 

10. Контактная информация 

 

10.1. Оргкомитет Акции расположен по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, 

ул.Тимирязева, д.8а, ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы». 

Контактное лицо: руководитель Проекта Плагова Елена Олеговна, 8 (843) 204-05-86, 

plagova2016@gmail.com. 

mailto:sms-deti2019@mail.ru
file:///C:/Users/Admin/Desktop/Плагова%20методист/СМС-дети/Приказы/2023/plagova2016@gmail.com


Утверждено приказом 

МКУ «Отдел образования» 

руководитель 

_________/Р.М.Ибрагимов 

 №443 от 17.09.2024 г.  

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Республиканской акции «Красная лента» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о проведении Республиканской акции «Красная лента»  (далее 

соответственно – Положение, Акция) определяет цель, задачи, сроки и условия проведения Акции. 

1.2. Акция приурочена к Международному дня борьбы со СПИДом 

 (1 декабря). 

2. Организаторы Акции 

 

2.1. Организаторы Акции – Министерство образования и науки Республики Татарстан 

совместно с государственным бюджетным учреждением дополнительного образования 

«Республиканский центр внешкольной работы»  (далее – Организаторы). 

2.2. Общее руководство по подготовке и проведению Акции осуществляет государственное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной 

работы» (далее – ГБУ ДО «РЦВР»). 

 

3. Цель и задачи Акции 

 

3.1. Цель Акции - формирование у подрастающего поколения потребности в здоровом 

образе жизни, нравственности, морально устойчивой позиции в обществе. 

3.2. Задачи Акции: 

активизировать личностный потенциал участников Республиканского антинаркотического 

проекта «Самостоятельные дети» (далее – Проект); 

формирование и накопление у участников проекта коллективного опыта, направленного на 

определение позитивных жизненных приоритетов; 

актуализировать у подростков потребности в использовании безопасных форм поведения в 

отношении заражения вируса иммунодефицита человека    (далее – ВИЧ). 

 

4. Участники Акции 

 

4.1. Обучающиеся общеобразовательных организаций в сопровождении педагога 

общеобразовательной организации, ответственного за реализацию Проекта. 

 

 

5. Сроки проведения Акции 

 

5.1. Акция проводится с 1 по 5 декабря 2024 г. 

 



6. Порядок проведения Акции 

 

6.1. Мобильные группы участников проекта: 

определяют и согласуют с заинтересованными организациями место проведения Акции; 

организуют пространство, на котором планируется проведение Акции: решение вопроса о 

музыкальном сопровождении мероприятия (при необходимости), вопроса о размещении плакатов, с 

символикой проекта и Акции; 

в назначенное время выходят на место проведения Акции, устанавливают плакаты и 

организуют Акцию, на которой подросткам и взрослым будет предложено пройти экспресс-тест на 

знание основ безопасного с точки зрения заражения ВИЧ-инфекцией поведения, принять участие в 

конкурсе обращений к сверстнику «Умей сказать «нет»!»; 

по итогам проведенных мероприятий участникам Акции вручают красную ленту – 

международный символ солидарности с ВИЧ-инфицированными людьми (либо красный воздушный 

шар), памятку для подростков о ВИЧ инфекции и способах сохранения своего здоровья (при наличии 

памятки) и проводят танцевальную зарядку. 

6.2. Результатом проведенной Акции являются фотографии участников с мероприятия, а 

также жителей населенных пунктов, принявших участие в Акции, количество врученных лент и 

переданных листовок о профилактике ВИЧ. 

6.3. Акция проводится с соблюдением законодательства Российской Федерации. 

Приветствуется приглашение представителей средств массовой информации (далее - СМИ). 

 

7. Порядок подведения итогов Акции 

 

7.1. По итогам проведенной Акции на электронный адрес Проекта       sms-deti2019@mail.ru 

с пометкой «Красная лента» представляется краткий отчет в виде текстовой информации (пост-

релиз) в программе Microsoft Word (14 шрифт, 1 интервал, не более 1 страницы) и 5 фотографии 

(jpeg). 

7.2. Своевременность, информативность и творческая подача материала, а также 

подтверждающая информация о размещении материалов в СМИ, будут одним из критериев рейтинга 

участников проекта. 

7.3. Срок предоставления отчета до 5 декабря 2024 года. 

 

8. Контактная информация 

8.1. Оргкомитет Акции расположен по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, 

ул.Тимирязева, д.8а, ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы». 

8.2. Контактное лицо: руководитель Проекта Плагова Елена Олеговна,  8 (843) 204-05-86, 

plagova2016@gmail.com.   

mailto:sms-deti2019@mail.ru
file:///C:/Users/Admin/Desktop/Плагова%20методист/СМС-дети/Приказы/2023/plagova2016@gmail.com


Утверждено приказом 

МКУ «Отдел образования» 

                                                                                                           руководитель  

_________/Р.М.Ибрагимов 

    №443 от 17.09.2024 г.  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Республиканской акции «Яркая здоровая – зимушка-зима!» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о проведении Республиканской акции «Яркая здоровая зимушка-зима» 

(далее соответственно – Положение, Акция) определяет цель, задачи, сроки и условия проведения 

Акции. 

 

2. Организаторы Акции 

 

2.1. Организаторы Акции – Министерство образования и науки Республики Татарстан 

совместно с государственным бюджетным учреждением дополнительного образования 

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее – Организаторы). 

2.2. Общее руководство по подготовке и проведению Акции осуществляет государственное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной 

работы» (далее – ГБУ ДО «РЦВР»).  

 

3. Цель и задачи Акции 

 

3.1. Цель Акции - популяризация активного, позитивного, здорового способа организации 

собственного досуга на территории школьных дворов среди учащихся 1-6 классов. 

3.2. Задачи Акции: 

актуализировать творческий и интеллектуальный потенциал учащихся 1 - 6 классов, 

участвующих в реализации проекта; 

сформировать у участников акции представления о формах здоровье сберегающего активного 

досуга; 

создать условия участникам Республиканского антинаркотического проекта 

«Самостоятельные дети» (далее – Проект) для проявления организаторских способностей и креатива. 

 

4. Участники Акции 

 

4.1. К участию в Акции допускаются учащиеся 1-6 классов общеобразовательных 

организаций Республики Татарстан совместно с участниками Проекта.  

 

5. Сроки проведения Акции 

 

5.1. Акция проводится в период с 1 по 31 декабря 2024 года на территории пришкольных 

площадок. 



5.2. Акция проводится с соблюдением законодательства Российской Федерации. 

Приветствуется приглашение представителей средств массовой информации (далее - СМИ). 

 

 

6. Порядок подведения итогов Акции 

 

6.1. По итогам проведенной Акции на электронный адрес Проекта          sms-

deti2019@mail.ru с пометкой «Яркая здоровая – зимушка-зима!» представляется краткий отчет в виде 

текстовой информации (пост-релиз) в программе Microsoft Word (14 шрифт, 1 интервал, не более 1 

страницы) и 3 фотографии (jpeg). 

6.2. Своевременность, информативность и творческая подача материала, а также 

подтверждающая информация о размещении материалов в СМИ, будут одним из критериев рейтинга 

участников проекта. 

6.3. Срок предоставления отчета до 10 января 2025 г. 

 

7. Контактная информация 

 

7.1. Оргкомитет Акции расположен по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, 

ул.Тимирязева, д.8а, ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы».  

Контактное лицо: руководитель Проекта Плагова Елена Олеговна, 8 (843) 204-05-86, 

plagova2016@gmail.com. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/Admin/Desktop/Плагова%20методист/СМС-дети/Приказы/2023/sms-deti2019@mail.ru
file:///C:/Users/Admin/Desktop/Плагова%20методист/СМС-дети/Приказы/2023/sms-deti2019@mail.ru
file:///C:/Users/Admin/Desktop/Плагова%20методист/СМС-дети/Приказы/2023/plagova2016@gmail.com


Утверждено приказом 

МКУ «Отдел образования» 

руководитель 

_________/Р.М.Ибрагимов 

  №443 от 17.09.2024 г.  

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

Республиканского флэш-моба по пропаганде здорового образа жизни «Будь здоровым! 

Танцуй!» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о проведении Республиканского флэш-моба по пропаганде здорового 

образа жизни «Будь здоровым! Танцуй!»  (далее соответственно – Положение, Флэш-моб) 

определяет цель, задачи, сроки и условия проведения Флэш-моба. 

1.2. Флэш-моб – ежегодное мероприятие Республиканского проект «SаMоSтоятельные 

дети» (далее – Проект). 

 

2. Организаторы Флэш-моба 

 

2.1. Организаторы Флэш-моба – Министерство образования и науки Республики Татарстан 

совместно с государственным бюджетным учреждением дополнительного образования 

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее – Организаторы). 

2.2. Общее руководство по подготовке и проведению Флэш-моба осуществляет 

государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Республиканский центр 

внешкольной работы». 

 

3. Цель и задачи Флэш-моба 

 

3.1. Цель Флэш-моба - привлечение внимания жителей города или населенного пункта к 

Проекту, актуализация активной гражданской антинаркотической позиции участников проекта.  

3.2. Задачи Флэш-моба: 

создать условия для участников Проекта к самореализации посредством творчески 

наполненного, активного и здорового досуга; 

сформировать позитивное отношение к Проекту среди населения тех муниципальных 

образований Республики Татарстан, где реализуется данный Проект. 

4. Участники Флэш-моба 

 

4.1. Мобильные бригады, состоящие из участников Проекта в сопровождении педагога 

общеобразовательного учреждения, в котором реализуется Проект. 

 

5. Сроки, место и условия проведения Флэш-моба 

 

5.1.    Флэш-моб проводится 26 июня 2025 года в 10.00 часов. 

5.2.  В общеобразовательной организации или в одном из многолюдных мест населенного 

пункта (торговые центры, ярмарки, места массовых гуляний и т.п.). 

 



6. Порядок подведения итогов Флэш-моба 

 

6.1. Флэш-моб проводится с соблюдением законодательства Российской Федерации. 

Приветствуется приглашение представителей средств массовой информации (далее - СМИ). 

6.2. По итогам проведенного Флэш-моба на электронный адрес Проекта sms-deti2019@mail.ru 

с пометкой «Флэш-моб» представляется краткий отчет в виде текстовой информации (пресс-релиз) в 

программе Microsoft Word (14 шрифт, 1 интервал, не более 1 страницы) и 3 фотографии (jpeg). 

6.3. Своевременность, информативность и творческая подача материала, а также 

подтверждающая информация о размещении материалов в СМИ, социальных сетях и других 

электронных источниках (направляются адреса), будут одним из критериев рейтинга участников 

проекта.  

Срок предоставления отчета до 3 июля 2025 года. 

 

7. Контактная информация 

 

7.1.    Оргкомитет Флэш-моба расположен по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, 

ул.Тимирязева, д.8а, ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы». 

7.2    Контактное лицо: руководитель Проекта Плагова Елена Олеговна, 8 (843) 204-05-86, 

plagova2016@gmail.com. 

 

 

 

 

mailto:sms-deti2019@mail.ru
file:///C:/Users/Admin/Desktop/Плагова%20методист/СМС-дети/Приказы/2023/plagova2016@gmail.com

